Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

PROJETO DE LEI Nº       026    /2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, APROVOU
E O PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE
LEI:

ART. 1º O campo de futebol” Bom de Bola” localizado na praça da Paz no Centro do
Município de Aracruz- Es, sem denominação passa denominar-se “ Campo de futebol Bom
de Bola Jaildo de Oliveira Barbosa” .

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 19 de Novembro de 2018.

_________________________________

José Gomes dos Santos
LULA

Vereador/PRTB

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Justificativa

O Projeto de Lei ora apresentado proporciona dar nome ao campo de Futebol “Bom de Bola”
localizado na praça da paz, tendo como objetivo homenagear uma pessoa que sempre
contribuiu para o desenvolvimento do esporte em nossa cidade.

Em 1961 nasce Jaildo Barbosa em bom Jesus, zona rural de Aracruz ES, filho de Duzolina
de Oliveira Barbosa- in memoriam e Benedito Barbosa. Seu pai teve envolvimento com
futebol e foi o fundador do time córrego do Índio F.C, Jaildo juntamente com seus irmãos
Darci Barbosa e Darciso (índio- in memoriam), Jailson e Darcidio, trabalhavam duro na roça.
Nos finais de semana se juntavam com parentes e amigos para jogar futebol.
Em 1970 o SR. Benedito junto com seus filhos compram um terreno em Aracruz. Em 1975
se mudam numa família composta com 13 pessoas pai, mãe e 11 filhos, chegando em
Aracruz se integram ao time de Orlando bandeira, o Palmeirense F.C, no final dos anos 80,
Darci Barbosa com os irmãos decidem montar um time, daí nasce associação atlética santa
barbara, sendo jaildo o percursor do time, artilheiro nato.
Em 1988 nasce jadeido bandeira e janaldo bandeira. (Gêmeos) frutos de sua relação com
Lurdes bandeira, no início dos anos 90 a família sofre uma grande perca, morre o patriarca
da família o SR.Benedito Barbosa, mas a vida continua, o Santa Barbara foi o time mais
ativo de Aracruz, não parava nunca, nem em feriados e carnavais etc..
Sempre na ativa. Darcidio muda-se para Timbuí em 93, apos algum tempo Darciso também
muda para jacaraípe, ficando assim somente Darci e jaildo no comando do time, em 2005,
Darci desiste do time e jaildo assume a presidência, nesse período de tempo seus filhos e
sobrinhos já atuavam no time. Em 2009 jaildo perde sua mãe, grande perca para a família,
neste mesmo ano jaildo passa o Santa Barbara para terceiros, desistindo assim também, em
2012 finda a história do Santa Barbara, Mas nesse período seus sobrinhos já haviam
montado um time de society, na qual jaildo se torna torcedor, o Real Matismo Aracruz F
7.Em 2017 jaildo é diagnosticado com uma doença, e no dia 16/11/2018 o mesmo vem a
óbito.
Sua história nunca será apagada, porque a historia do futebol de Aracruz passou por suas
mãos.

Aracruz, 19 Novembro/2018.

_________________________________

José Gomes dos Santos
LULA

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Vereador/PRTB